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Anotace

RICHTROVÁ, Ivana. Prevence šikany na 1. stupni základní školy. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. s. 158. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na prevenci šikany na 1. stupni základních škol.

Teoretická část práce seznamuje se základními pojmy vztahujícími se k tématu

(prevence, šikana, stádia šikany, charakteristika obětí a agresorů apod.). Praktická část

diplomové práce obsahuje pasáţ výzkumnou, která byla realizována prostřednictvím

dotazníkového šetření v tištěné i internetové podobě. Na výsledky výzkumu navazuje

samostatně vytvořený projekt zaměřený na prevenci šikany, jehoţ část byla realizována

v konkrétních vybraných třídách. Projekt se zaměřuje na zvýšení informovanosti o

prevenci šikany učitelů i rodičů a snaţí se o vylepšení vzájemných vztahů mezi

spoluţáky. Průběh a zhodnocení realizovaného projektu jsou zakomponovány do

praktické části diplomové práce. Součástí práce jsou i přílohy, které jsou vyuţitelné při

realizaci projektu.

Klíčová slova: šikana, stádia šikany, agresor, oběť, prevence

Annotation

RICHTROVÁ, Ivana. Prevention of bullying at the primary school. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. pp. 158. Dissertation Thesis.

This diploma thesis focuses on bullying prevention at the primary school. Firstly,

theoretical part explaines and defines the main terms related to this topic (prevention,

bullying, bullying stages and types, victims´ and aggressors´ characteristics etc.).

Secondly, the practical part of this thessis contains research which was based on paper

as well as internet questionares. The research results are followed by project focused of

bullying prevention. Several parts of this above mentioned project were put into

practise. The main aim of this project is to increase bullying awareness among teachers

and parents. Moreover, the project itself emphsises and targets classmates´ relationship

improvement. Evaluation and final summary of inplemented parts of the project are

described in the practical part this diploma thesis. Various materials and documents

that can be used for the project purposes are attached to this diploma thesis.

Keywords: bullying, bullying stages, aggressor, victim, prevention
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Úvod

Tématem, kterým se ve své práci zabývám, je prevence šikany, kterou můţeme

charakterizovat jako určitý typ agresivního jednání, jehoţ cílem je ublíţit jiné osobě

(Janošová, 2016). Vágnerová (2009) uvádí, ţe šikana je úmyslné fyzické i psychické

ubliţování slabšímu jedinci silnějším jedincem či skupinou, a ţe záměrem tohoto

chování je ohrozit nebo zastrašit oběť.

Tento jev je zejména ve školách rozšířen více, neţ si dokáţeme představit. Svědčí o tom

také statistiky Linky bezpečí, které uvádí ve své knize Lenka Lovasová (2006). Ta se

zmiňuje o 9630 telefonátech za období sledovaných pěti let od 1. 1. 1999 do 31. 12.

2003 na Linku bezpečí, které byly věnovány problematice šikany. Je pozoruhodné, ţe

počet případů šikanování ve škole dvakrát převyšuje počet případů šikany mimo školu,

které zaznamenaly statistiky Linky bezpečí v jiţ zmíněném časovém rozmezí.

Na základě výše uvedeného a v kombinaci s tím, ţe je mi tato problematika blízká, jsem

se rozhodla tomuto tématu věnovat a zjistit o něm více.

Cílem práce je vytvořit půlroční projekt zaměřující se na prevenci šikany, který bude

vyuţitelný na 1. stupni základních škol.

Fieldová (2009) se ve své knize zmiňuje o tom, ţe šikana na školách vţdy existovala a

mnozí z nás ji povaţují za jednu z přirozených součástí ţivota. Takové ubliţování vedlo

v některých případech aţ k sebevraţdám a vraţdám, a to by měla naše společnost brát

jako výstraţný signál. Fieldová (2009) poukazuje také na to, ţe školský systém je

dysfunkční. Chris Kyriacou (2005) tvrdí, ţe od škol se očekává prosazování jasných

zásad a uplatňování konkrétních programů v boji se šikanou, a proto hlavní přínos

tohoto projektu vidím v jeho vyuţitelnosti nejen v teoretické rovině, ale především

v rovině praktické.

Za účelem co nejefektivnějšího naplnění cíle práce jsem se rozhodla v rámci výzkumu

vyuţít metodu dotazníkového šetření, z jehoţ výsledků budu vycházet při sestavování

samotného projektu. V rámci výzkumného souboru jsem se zaměřila výhradně na

učitele a učitelky 1. stupně základních škol, coţ je ve vztahu k tématu práce

nejkompetentnější skupina respondentů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu šikana

Na následujících řádcích bude vymezen pojem šikana a její formy, se kterými se

můţeme v běţném ţivotě setkat.

1.1 Definice šikany

Původem slova šikana je francouzské slovo chicane, které můţeme přeloţit jako

zlomyslné obtěţování, suţování, týrání nebo například pronásledování (Říčan, 1995).

Můţeme tedy říci, ţe šikana je ubliţování někomu, kdo se nedovede nebo nemůţe

bránit (Říčan, Janošová, 2010). Pokud je oběť z určitého důvodu bezbranná, můţeme

šikanu označit jako asymetrickou agresi (Lovasová, 2006). Ve většině případů se jedná

o opakované jednání. V některých případech označujeme za šikanu i jednorázové

jednání s případnou hrozbou opakování (Říčan, Janošová, 2010).

Šikanování je všudypřítomné a můţeme se s ním setkávat celý ţivot. Začíná mezi

sourozenci v rodině, pokračuje v mateřské škole a dalších školních zařízeních,

v zájmových krouţcích, v zaměstnání, v partnerských vztazích a končí týráním seniorů

v domově důchodců (Kolář, 2011).

V dřívějších dobách jsme se mohli často setkat se šikanou mladých vojáků, kteří

nastoupili do vojenské sluţby. Slovo šikana bylo v té době tabu a zamlčovala se

existence něčeho takového. O pojmu šikana jako první v naší republice promluvil

praţský psychiatr Petr Příhoda. Před listopadem 1989 sdělil veřejnosti fakt, o kterém

ostatní samozřejmě věděli, ale mlčeli o něm (Říčan, 1995). Přestoţe povinná vojenská

sluţba byla zrušena, šikana nevymizela spolu s ní, jelikoţ vojenské prostředí není jediné

místo, kde se s tímto jevem můţeme setkat. Objevuje se všude kolem nás, i kdyţ si to

někdy ani neuvědomujeme. V současné době je nejdiskutovanější téma šikany ve

školním prostředí.

1.2 Vymezení školní šikany

Výše napsané nás přivádí ke klíčovému tématu, které nazýváme školní šikana. Dochází

k ní převáţně mezi vrstevníky, ať uţ o přestávkách, ve třídě, v jídelně, při cestě do školy

nebo ze školy (Říčan, 1995; Fieldová, 2009). Šikana se také nemusí odehrávat pouze ve
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třídě před zraky všech spoluţáků, ale můţe být i v ústraní, a to na záchodech či

v šatnách (Říčan, 1995). Proto je také velmi obtíţné přesné zmapování šikany na

školách, jelikoţ se často jedná o skrytou šikanu. Protoţe s ţáky netrávíme všechen čas,

je pro nás velmi těţké určit hranici mezi škádlením a šikanou. Pokud pedagog přijde do

třídy, kde najde dva peroucí se ţáky a agresor s úsměvem na rtech řekne: ,,My jen tak

blbneme.“ a ostatní ţáci jen přikyvují, je pro učitele velmi náročné rozpoznat, co uţ je

za hranicí. Existuje pouze tenká hranice mezi tím, jaké chování je šikanou a jaké je ještě

v normě (Bendl, 2003). Někteří autoři povaţují opakovanost obtěţování za podstatný

rys šikanování (Šturma, 2001; Vágnerová, 2009; Kyriacou, 2005), jiní naopak na

opakovanosti netrvají (Fieldová, 2009; Lovasová, 2006). Pokud by tomu tak bylo, byl

by kaţdý z nás v ţivotě alespoň jednou šikanovaný. Tudíţ je velmi těţké jednoznačně

posoudit, kdy se jedná o šikanu a kdy ne (Bendl, 2003). Kyriacou (2005) uvádí, ţe 20 %

ţáků se v některé etapě svého školního ţivota stane obětí šikany, vysmívání a nadávání,

fyzických útoků i násilných činů.

Další problém ve školství nastává v tom, ţe kantoři berou váţně pouze viditelné

následky šikany, jako jsou zranění nebo hmotné škody a nekladou důraz na uráţky,


[…]


prevence frekventovanou odpovědí.

Odezvy pedagogů týkající se popisu obětí šikany a agresorů se shodují s výčtem

teoretických poznatků od Bendla (2003), Lovasové (2006), Kyriacou (2005) nebo

Stejskala (2009). Učitelé a učitelky se snaţí pracovat s oběťmi formou osobních

rozhovorů. Mezi nejčastější odpovědi v otázce týkající se tlumení agresivních sklonů

patřily rozhovor a dramatizace. Přestoţe se učitelé a učitelky snaţí o práci s těmito

ţáky, je zde prostor pro vymýšlení atraktivnějších metod, neţ kterou je rozhovor.

Klíčovým bodem dotazníkového šetření byly podněty ke zlepšení prevence šikany na

škole. Přestoţe 21 (22,34 %) pedagogů z celkového počtu 92 dotazovaných by na škole

nic neměnilo, někteří kantoři své postřehy sdělili. Škola by měla podle učitelů a učitelek

zapracovat na vzdělávání pedagogických pracovníků, spolupráci s rodiči a lepší

kooperaci učitelského sboru. Měla by také zařadit do svého plánu více celoškolních akcí

a preventivních programů. Stejnou otázku zkoumalo i Centrum sociálních sluţeb Praha

(2012), které ji poloţilo praţským školám. I oni došli ke zjištění, ţe školy potřebují

zlepšit spolupráci s rodiči, týmovou spolupráci, informovanost pedagogů o prevenci a

šikaně a v neposlední řadě i programy primární prevence pro ţáky. Oproti mé práci

Centrum sociálních sluţeb Praha došlo navíc ke zjištění, ţe školy postrádají monitoring

a dohledy. Všechna tato zjištění z tohoto dotazníku i z šetření Centra sociálních sluţeb

pro nás budou velmi přínosná při tvorbě projektu.
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Závěr

Diplomová práce na téma prevence šikany na 1. stupni základní školy si kladla za cíl

vytvoření půlročního projektu na prevenci šikany, který bude vyuţitelný na 1. stupni

základních škol.

První část práce měla čtenáře seznámit se základními pojmy vztahujícími se k tématu.

Nejprve byl vymezen pojem šikana, poté jsme se zaměřili na základní formy a stádia

šikany. Následovala charakteristika účastníků procesu, ať uţ agresorů či obětí. Nemohli

jsme opomenout ani projevy a důsledky šikany. Převáţná část se pak věnovala prevenci

a důleţitým opatřením, které by neměly školy podceňovat. Závěrem této části bylo

krátké seznámení se školním programem proti šikanování.

Druhá část diplomové práce byla rozdělena na dvě stejně důleţité pasáţe, a to na

empirickou a praktickou. První úsek tvořilo dotazníkové šetření, které si kladlo za cíl

zjištění současného stavu prevence na 1. stupni základních škol. Vzhledem k tomu, ţe

se nám podařilo získat mnoho zajímavých údajů, dozvěděli jsme se nejen formy

prevence, které mají školy zvládnuté, ale získali jsme i navrhované podněty ke zlepšení,

které jsme mohli vyuţít při tvorbě projektu. Z výsledků jsme usoudili, ţe přestoţe

pedagogové na prevenci usilovně pracují, je zde ještě pár slabých míst, ať uţ tím

myslíme spolupráci rodičů a školy, či kooperaci kantorů a vyuţití skupinových her pro

zlepšení klimatu třídy.

Podstatnou částí diplomové práce byl sestavený projekt na základě teoretických

poznatků a výsledků dotazníkového šetření. Nejenţe jsme se zaměřili na třídní kolektiv,

do projektu jsme zařadili i hodiny strávené s pedagogy a rodiči ţáků. Celý koncept byl

vymyšlený na dvacet vyučovacích hodin strávených s jednou konkrétní třídou prvního

stupně. Vzhledem k tomu, ţe škola, na které realizace probíhala, byla projektu velmi

nakloněna a snaţila se o co největší uplatnění ve třídách z důvodu velkého nárůstu

šikany. Rozhodli jsme se tedy místo původně plánovaných pěti hodin uskutečnit

alespoň sedm. Realizace probíhala hned ve třech třídách prvního stupně. Jednalo se o

první, druhý a třetí ročník. To se ukázalo jako velká nevýhoda, jelikoţ nebylo moţné

vylepšit vztahy ve třídě během dvou nebo tří vyučovacích hodin. Přesto jsme jim

ukázali způsob, jak mohou pedagogové postupovat dál.
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Přestoţe byl projekt navrhován tak, aby poslouţil kterékoliv základní škole, i tak mě

překvapilo, ţe uţ teď o něj projevilo zájem několik škol, které se o něm dozvěděly.

Připravený projekt lze rozšířit dle potřeb školy. Pedagogové nemusí zrealizovat všechny

předepsané aktivity, jelikoţ je koncipovaný tak, ţe v hodinách najdeme více činností,

neţ se dokáţe stihnout. To se nám potvrdilo i při realizaci, kdy jsme mohli cíleně

některé nehodící se aktivity vynechat.

Práce by tudíţ šla rozšířit o další projektové hodiny, které by se mohly například týkat

spolupráce s odborníky či třídnických hodin. Přestoţe existuje mnoho výzkumů na

prevenci šikany, velké negativum můţeme vidět v tom, ţe většina výzkumných prací se

zabývá pouze prevencí a řešení šikany na 2. stupni základních škol. Kdyţ uţ se práce

věnují prevenci na 1. stupni, probíhá jejich šetření na studentech a ne na učitelích a

učitelkách. Proto by bylo přínosné, zaměřit se v příštím šetření opět na pedagogy. Mohli

bychom také dospět k zajímavým zjištěním, kdybychom zkoumali pohled prevence

školy ze strany pedagogů a srovnávali odpovědi s výsledky šetření u rodičů ţáků.
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