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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 87 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 60 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 12 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V celé teoretické části je absence vlastního názoru, kritického zhodnocení relevantních zdrojů. Zajímaly by mě
tedy vlastní náhledy autorky na tuto problematiku.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka se věnuje tématu, které bude aktuální vždy, protože škola je živý organismus se všemi svými klady i
neduhy. Teoretická část je napsaná logicky, srozumitelně, zdroje jsou použité adekvátní - je zde vidět, že autorka
umí pracovat s literaturou i s logikou sdělení.Pouze mne mrzí, že nevložila do teoretické části práce svůj vlastní
názor. Učitel se schopností reflexe cizích názorů i svých vlastních je výbornou prevencí šikany, možná tou
nejlepší. Vůbec v samotné práci je cítit, že stále hodně spoléháme na různé berličky v podobě skupinových
aktivit, podpoře odborníků a málo stavíme na své vlastní učitelské osobnosti. Výsledky výzkumu nepřekvapí v
tom, že škola se až tak moc neposunula ve vztahu k tématu šikany, i když to tak často na papíře vypadá. Také
rodiče, jak autorka zmiňuje, jsou stranou tohoto tématu. Celkově práci hodnotím velice kladně, je skutečně
výborně napsaná a energie do ní vložená je rozhodně vidět.
Další náměty k obhajobě:
1. Jaké osobnostní charakteristiky by měla mít učitelka/učitel na 1. stupni ZŠ jako "ideál" prevence šikany?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 05. 2017